
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Amministrazione 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

06/12/2022 

362 101 

OGGETTO: 
 

DETERMINA A CONTRARRE PER LA STAMPA E LA 
FORNITURA DEL CALENDARIO COMUNALE ANNO 2023 
NEL RISPETTO DI QUANTO PREVISTO DALL’ART. 36, 
COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I  
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA CIG: ZBA38AA2A7 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 09/12/2022 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: Determina a contrarre per la stampa e la fornitura del calendario comunale 

anno 2023 nel rispetto di quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e 

s.m.i – Assunzione impegno di spesa CIG: ZBA38AA2A7 

 

Il Responsabile del Servizio 

 

PREMESSO CHE: 

 

- Che con delibera di G.C. n. 154 del 20.10.2022 il Comune di Borgo Ticino, tra le iniziative 

culturali promosse nell’anno, intende realizzare il calendario 2023 da distribuire 

gratuitamente alle famiglie residenti, alle attività commerciali, agli Istituti Scolastici, alle 

associazioni ed Enti di Borgo Ticino; 

- Che l’amministrazione comunale ha scelto come argomento del calendario 2023 “ …altri 12 

mesi insieme….” le iniziative passate, presenti e future organizzate sul territorio, rivolgendo 

particolare attenzione a quelle attività in programma nel corso del prossimo anno. Il progetto 

con il suo tema, intende perseguire un obiettivo ben preciso: coinvolgere l’intera comunità 

alla vita sociale del paese; 

- Che al proposito si è riunito il Comitato di Biblioteca per esprimere una proposta al riguardo 

e pertanto il calendario verrà realizzato con le seguenti caratteristiche: 

o Quantità pezzi n. 2.300; 

o Formato 21x15 cm, con spirale bianca, calendario da tavolo/autoportante con 

cartoncino, pagine 7, fronte/retro = 14 facciate; 

o Carta riciclata, stampa a 4 colori B/V con foto e calendario; 

o Impianto grafico e confezionamento con busta termoretratta; 

PRESO ATTO che l'art. 1, comma 130 della legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (legge di bilancio 

2019), modificando l'art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 (legge finanziaria 

2007), ha disposto che entro la soglia di € 5.000,00 la stazione appaltante possa procedere 

all'acquisto di beni e servizi senza ricorrere al MePa; 

Considerato che l'art 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dal D. Lgs. 

56/17, prevede in caso di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a euro 

40.000,00 la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione                                    di due o più operatori economici, considerata anche la modesta entità di spesa; 

 

RICHIAMATI : 

- l’art 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e   

autonomamente all’acquisto di forniture e servizi di importo inferiore a Euro 40.000,00 e di 

lavori di importo inferiore a Euro 150.000,00; 

- l’art 32, comma 2, del citato decreto che testualmente recita: “Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri                   di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

RITENUTO quindi di procedere, ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, 

nell'individuazione dell'operatore economico a cui affidare la stampa di n. 2.300 copie del 

calendario comunale per l’anno 2023; 

 

DATO ATTO che, è stato acquisito il preventivo di spesa ns. prot. n. 15126 del 21/11/2022 per 

la stampa di: 

- n. 2.300 copie del calendario comunale per l’anno 2023 della Tipografia TLS tipo-lito-esse di 



Salvini Gianluca., con sede in                      via Borgoticino n. 7 – 28060 Comignago (NO), Codice Fiscale: 

SLVGLC78R06F952Z, per un ammontare pari ad 2.744,13 oltre Iva al 22% per una spesa 

complessiva di €  3.347,84 con le seguenti caratteristiche tecniche: 

- formato finito 21x15 cm con spirale bianca, calendario da tavolo autoportante con cartoncino; 

- 7 pagine fronte/retro = 14 facciate  stampa in quadricromia con foto e calendario; 

- Carta riciclata; 

- Impianto grafico e confezionamento con busta termoretratta; 

 

RITENUTO di affidare l’incarico per la stampa di n. 2.300 copie del calendario comunale per 

l’anno 2023 alla Tipografia TLS., con sede in                      via Borgoticino n. 7 – 28060 Comignago (NO), 

Codice Fiscale: SLVGLC78R06F952Z per una spesa complessiva di € 3.347,84 Iva compresa;  

 

RILEVATA la congruità del suddetto corrispettivo in relazione alla prestazione richiesta e  

ritenuto di definire ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, 

le  seguenti clausole essenziali: 

a) termine per la consegna della fornitura: entro il giorno 12/12/2022; 

b) pagamenti: a prestazione conclusa, ricevimento di regolare fattura ed apposito atto di 

liquidazione del Responsabile del Servizio; 

 

DATO ATTO che il fornitore Tipografia TLS tipo-lito-esse di Salvini Gianluca risulta in regola 

con gli adempimenti contributivi come da Durc on line INAIL_35745097 con scadenza 

28/03/2023; 

 

PRESO ATTO che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso L’Autorità Nazionale          

Anticorruzione (ANAC) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. ZBA38AA2A7; 

VISTO  l’art. 107 c. 3 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il decreto sindacale di nomina; 

 

                                                             DETERMINA 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

2. Di affidare l’incarico per la stampa di n. 2.300 copie del calendario comunale per l’anno 

2023                                  alla Tipografia TLS tipo-lito-esse di Salvini Gianluca., con sede in via Borgoticino n.7 – 

28060 Comignago (NO), C.F. SLVGLC78R06F952Z, come da preventivo ns. prot. 15126 del 

21/11/2022 e con le seguenti caratteristiche tecniche: 

• formato finito 21x15 cm con spirale bianca, calendario da tavolo autoportante con 

cartoncino ,7 pagine fronte/retro= 14 facciate; 

• Carta riciclata, stampa  a 4 colori B/V con foto e calendario; 

• Carta riciclata; 

• Impianto grafico e confezionamento con busta termoretratta; 

 

 3.Di fissare le seguenti clausole essenziali del contratto, da stipulare secondo gli usi del commercio                      

ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016: 

  -termine per la consegna della fornitura: entro il giorno 12/12/2022; 

  -pagamenti: a prestazione conclusa, ricevimento di regolare fattura, ed apposito atto di    

liquidazione del Responsabile del Servizio; 

 



4.Di impegnare la somma totale di € 3.347,84 Iva compresa a favore d e l l a  Tipografia T.L.S. 

tipo-lito esse di Salvini Gianluca  con sede in 28060 Comignago al                codice 5.02.1.103 – cap. 74900 

del bilancio c.e; 

5. Di dare atto che per la fornitura in argomento è stato acquisto il codice CIG: ZBA38AA2A7. 

 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F. 

               Dott. Regis Milano Michele 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele Regis
Milano in data 06/12/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.101 del 06/12/2022

06/12/2022Data: Importo: 3.347,84

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER LA STAMPA E LA FORNITURA DEL CALENDARIO COMUNALE ANNO 2023 NEL
RISPETTO DI QUANTO PREVISTO DALL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I  ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA CIG: ZBA38AA2A7

Bilancio
Anno: 2022

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 8.910,00
3.052,16
3.347,84
6.400,00
2.510,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 4.900,00

537,94

3.347,84

3.885,78

Disponibilità residua: 1.014,22

Capitolo: 74900

Oggetto: ATTIVITA' CULTURALI - Acquisto di beni

Progetto:

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIA

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2022 754/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 754/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 754/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

S.G. (PRIVACY)Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.01.02.001 - Carta, cancelleria e stampati

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 07/12/2022

ZBA38AA2A7C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 07/12/2022


